
E-overheid: vragen en antwoorden

Vraag 1:

Wanneer wordt SBR verplicht?

Antwoord:

Vanaf 1 januari 2013 geldt voor IB- en Vpb-aangiften (aangiftejaar 2012 en later) de SBR-

standaard. Dit houdt in dat u de IB- en Vpb-aangiften via aangifte- of administratiesoftware

alleen nog kunt inzenden volgens de SBR-standaard via Digipoort. SBR gaat vanaf het

aangiftejaar 2012 ook gelden voor uitstel, aanwijsposten, voorlopige aanslagen en EKA. SBR

wordt vanaf belastingjaar 2012 door softwareleveranciers ondersteund. IB- en Vpb-aangiften en

bijvoorbeeld ook EKA-berichten tot en met belastingjaar 2011 blijft u tot en met belastingjaar

2011 indienen via het BAPI-kanaal.

Voor de btw-aangifte en de ICP-opgaaf wordt vanaf 1 januari 2014 de SBR-standaard ingevoerd.

Tot 1 januari 2014 blijft voor de btw-aangiften en ICP-opgaven het BAPI-kanaal gebruikt worden.

Er is nog niet bepaald wanneer voor LH-aangiften en voor toeslagen de SBR-standaard wordt

ingevoerd. Het BAPI-kanaal blijft voor deze middelen de komende jaren in gebruik.

Omdat SBR stapsgewijs wordt ingevoerd, blijven BAPI en Digipoort enige tijd naast elkaar

bestaan. Daarom zult u vanaf 1 januari 2013, afhankelijk van uw situatie, het BAPI-kanaal en

Digipoort naast elkaar gebruiken. U heeft dan zowel een PKIoverheid-certificaat als een BAPI-

PKI-certificaat nodig. Deze certificaten zijn niet onderling uitwisselbaar.

Het PKIoverheid-certificaat en Digipoort zullen overigens ook gebruikt worden voor het inzenden

van berichten naar de Kamer van Koophandel en het CBS. Ook voor het inzenden van

kredietrapportages aan banken moet een PKIoverheid-certificaat worden gebruikt.

Meer informatie? Op de website www.sbr-nl.nl staat alles wat ondernemers, intermediairs en

softwareontwikkelaars zouden moeten weten om de SBR-standaard te implementeren.

Na invoering van de SBR-standaard blijft het mogelijk om aangifte te doen via het persoonlijk

domein.

Vraag 2:

Wordt het aanvragen van EKA’s ook via SBR ondersteund?

Antwoord:

Net als nu wordt het aanvragen en ophalen van EKA's vanuit uw aangiftesoftware ondersteund.

Nieuw is dat u voor uw klant een machtigingsaanvraag moet indienen via Digipoort. Deze

aanvraag bevat:

• uw certificaat (PKIoverheid-certificaat)

• de dienst waarvoor u een machtiging aanvraagt

• de klant waarvoor u de machtiging aanvraagt

NB. de machtigingsaanvraag bevat slechts de gegevens van één klant, in tegenstelling tot de

huidige EKA waarbij voor een aantal klanten tegelijk een bestelling wordt gedaan.

De aanvraag wordt opgenomen in het AbonnementenRegister. De klant wordt per brief in kennis
gesteld van de machtigingsaanvraag.  Als de klant niet binnen twee weken reageert, wordt de
machtiging geëffectueerd. Als de klant bezwaar heeft tegen de machtiging maakt hij dat kenbaar
bij het Logius Servicecentrum. Het abonnement wordt dan verwijderd.

Als de Belastingdienst de aanslag vaststelt worden de gegevens voor de EKA verstrekt aan
Digipoort. Via uw aangiftesoftware haalt u regelmatig een overzicht op van de voor u
klaarstaande EKA’s. Vervolgens haalt u met uw aangiftesoftware de EKA’s waarin u
geïnteresseerd bent op bij Digipoort. Daarbij identificeert u zich met uw certificaat. Digipoort
controleert in het MachtigingenRegister of er een machtiging aanwezig is. Zo ja, dan wordt de
EKA opgehaald en aan u uitgeleverd.



Vraag 3:

Waarom zijn er twee soorten certificaten (BAPI-PKI en PKIoverheid)?

Antwoord:
Voor het berichtenverkeer met de overheid kennen we momenteel BAPI-PKI-certificaten en
PKIoverheid-certificaten. Deze certificaten zijn niet onderling uitwisselbaar. Voor aanleveren via
Digipoort is een PKIoverheid-certificaat vereist. Dit certificaat is echter niet bruikbaar voor BAPI.
Omgekeerd is een BAPI-PKI-certificaat niet geschikt voor Digipoort. Hoe en in welke mate uw
software verschillende certificaten ondersteunt moet u navragen bij uw softwareleverancier.
Het gebruik van een certificaat is tweeledig, namelijk ondertekening van bijvoorbeeld een
aangifte en de beveiliging van het berichtenverkeer. Door met een certificaat te ondertekenen
weet de Belastingdienst zeker van wie het bericht afkomstig is en wie verantwoordelijk is voor de
inhoud van het bericht. De beveiliging van het berichtenverkeer is niet alleen in het belang van
de Belastingdienst. De Belastingdienst wil ook zeker weten dat het retourverkeer, bijvoorbeeld
de EKA, bij de juiste organisatie terechtkomt. Dat wordt bereikt door het gebruik van een
certificaat.

Vraag 4:

Waarom moet mijn BAPI-PKI-certificaat worden omgewisseld?

Antwoord:

Tot nu toe levert DigiNotar de BAPI-PKI-certificaten. Als gevolg van een veiligheidsincident is het

vertrouwen in DigiNotar in september 2011 opgezegd. Dit betekent dat alle BAPI-PKI-certificaten

van DigiNotar moeten worden vervangen. KPN zal vanaf 30 januari 2012 de nieuwe certificaten

gaan leveren. Hoe stapt u over naar KPN?

1. Ga binnen uw organisatie na of u inderdaad een of meerdere BAPI-PKI-certificaten gebruikt.

Zo nee, dan hoeft u niets te doen.

2. Zo ja, dan registreert u zich als abonnee bij KPN via https://kpnbapi.managedpki.com. Wij

adviseren u om dit zo spoedig mogelijk te doen.

3. U krijgt van uw softwareleverancier bericht zodra uw softwarepakket geschikt is voor het

aanvragen van een certificaat bij KPN.

4. Vraag vervolgens met uw aangepaste softwarepakket een nieuw certificaat aan bij KPN. Dit

kan vanaf 30 januari 2012.

Tot 1 juni 2012 kunt u nog aangiften insturen met een certificaat van DigiNotar. Er zijn voldoende

waarborgen in het BAPI-kanaal zodat tijdens de overgangstermijn de continuïteit is verzekerd.

Meer informatie vindt u op www.belastingdienst.nl. Kies hierbij voor Zakelijk > Aangifte, betalen

en toezicht > Digitaal Aangeven.

Vraag 6:

Klopt het dat het gebruik van BAPI-PIN binnenkort wordt afgeschaft?

Antwoord:

Er zijn voornemens om het doen van aangifte met behulp van BAPI-PIN uit te faseren. Hoe we

dat gaan doen wordt met de markt afgestemd. De verwachting is dat in de loop van 2012 meer

duidelijk is. Het gebruik van BAPI-PIN blijft in ieder geval tot nadere berichtgeving gewoon

mogelijk. Er zal tijdig worden gecommuniceerd over de uitkomsten van de afstemming met de

markt.



Vraag 7:

Wordt het keurmerk voor Kassa verplicht gesteld?

Antwoord:
De Belastingdienst heeft momenteel geen plannen om afrekensystemen te certificeren of
gecertificeerde kassa's verplicht te stellen. Het keurmerk 'Het Betrouwbare Afrekensysteem' is
een initiatief van de producenten en leveranciers van afrekensystemen. De rol van de
Belastingdienst bestaat uit het ondersteunen van het normenkader dat bij de ontwikkeling van
afrekensystemen kan worden gehanteerd. De Belastingdienst hecht grote waarde aan het
gebruik van een afrekensysteem met keurmerk.

Door te kiezen voor een afrekensysteem met een keurmerk kan een ondernemer laten zien dat
hij betrouwbare bedrijfsinformatie levert en de gegevens goed controleerbaar registreert en
bewaart.
Meer informatie vindt u op www.keurmerkafrekensystemen.nl.

Vraag 8:

Hoe kunnen burgers die niet over een pc beschikken in 2012 Toeslagen aanvragen?

Antwoord:

Burgers die niet beschikken over een computer of geen DigiD hebben, kunnen een toeslag

aanvragen via de Belastingkantoren of  BelastingTelefoon. Veel gegevens zullen telefonisch

kunnen worden doorgegeven. De aanvraag moet dan nog worden ondertekend door de

aanvrager en eventuele toeslagpartner (of zelfs medebewoners wanneer het Huurtoeslag

betreft). Daarom krijgt de aanvrager handtekeningformulieren toegezonden. Zodra deze zijn

ondertekend en teruggezonden, zal de aanvraag worden afgehandeld. Ook voor het (telefonisch)

opgeven/wijzigen van de betaalrekening zal men een handtekeningformulier ontvangen.

Vraag 9:

Komen er ook EKA’s voor Toeslagen?

Antwoord:

In verband met de Wet op de privacy is het niet toegestaan dat derden een kopie ontvangen van

de Toeslagbeschikking. Daarom worden voor Toeslagen geen EKA's verzonden.

Meer informatie over Toeslagen vindt u op www.toeslagen.nl


